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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na jedno z často diskutovaných témat 21. století, a to stárnutí

populace. Cílem disertační práce je vytvoření modelu etické a efektivní marketingové

komunikace zaměřené na cílový segment 55+. Trh nabídky volnočasových služeb byl

vybrán jako klíčový trh pro tuto cílovou skupinu, především proto, že právě

volnočasové aktivity výrazně ovlivňují způsob a kvalitu života této cílové skupiny

obyvatel.

Pro vytvoření modelu efektivní a etické marketingové komunikace byl realizován

výzkum prostřednictvím focus group a dotazníkového šetření. Hlavní výsledky práce

jsou zpracovány do přehledného grafického modelu, který obsahuje efektivní

(preferované) nástroje marketingové komunikace cílové skupiny, jejich pohled na

etickou stránku marketingové komunikace a způsob trávení volného času. Součástí

modelu je také detailní přehled, který je rozdělen do třech části podle věku (55 – 64

let, 65 let a více) a pohlaví respondentů. Výzkum práce byl realizován z pohledu

samotných firem, bylo zjišťováno zda vůbec firmy vytváří speciálně zacílené

marketingové činnosti pro tuto skupinu obyvatel a pokud ano, tak jak. Kromě

výzkumu realizovaného v České republice, byl v práci proveden výzkum i v Norsku,

který pomohl k získání jiného pohledu na danou problematiku. Norsko bylo pro tento

výzkum vybráno záměrně, protože patří k zemím, které jsou nejlépe hodnoceny

v oblasti stáří, a kvality života starších lidí.

Hlavním zjištěním této práce bylo, že cílová skupinapovažuje za nejvíce efektivní

nástroje marketingové komunikace v propagaci volnočasových služeb tištěnou

reklamu (letáky a katalogy), novinové články a webové stránky. Na základě výsledků

lze tedy říci, že se jedná o nástroje, které oproti ostatním mohou obsahovat dostatek

informací. Z etického hlediska pak tato cílová skupina klade velký důraz na slušnost,

morální zásady a pravdivost informací uváděných v reklamách. Volný čas lidé starší

55 let a žijící v České republice nejvíce tráví vzděláváním, procházkami v přírodě,

sportovními aktivitami, procházkami po městě či setkáváními s přáteli v kavárně.

Obdobný výzkum byl realizován v Norsku. Preference nástrojů marketingové

komunikace se značně liší. V Norsku jsou nejvíce u cílové skupiny preferovány tištěné

noviny a časopisy, a to jak PR aktivity, tak reklama. Nejčastější aktivitou, kterou Noři

preferují pro svůj volný čas, jsou procházky.

Přínosem této práce je především identifikace efektivních (preferovaných) nástrojů

marketingové komunikace pro cílovou skupinou 55+ včetně jejich pohledu na etickou

stránku. Tyto nástroje a poznatky mohou firmy a organizace implementovat do svých

kampaní marketingové komunikace a lépe tak oslovit tuto skupinu obyvatel. V

neposlední řadě zjištění způsobu trávení volného času může firmám napomoci nejen

při komunikaci s nimi, ale také upravit portfolio svých nabízených produktů a služeb

pro tuto cílovou skupinu.

ABSTRACT

This doctoral thesis is focused on one of the current discussions in the 21st century,

it is population aging. The aim of this work is suggestion of ethical and effective model

of marketing communication focused on target group over 55 years old. The leisure

market was chosen as a key market for this target group. The reason is following:

leisure activities significantly influenced elderly people and their quality of life.

Survey including qualitative (focus group) and quantitative research (interviews) was

created to obtain data for ethical and effective model of marketing communication.

This models includes main results from these researches. They are results related to

the most prefereable marketing communication tools by target group, their glace of

ethical marketing communication and the way how they spend their free time.

Moreover, the model is divided into four parts based on aged groups (55 – 65 years

old, 65+ years old) and gender. Part of this work is also survey focused on the Czech

companies to get their glance of this issue, particularly information about their interest

in target group and their marketing communication. This work includes also

international survey, which was conducted in Norway to get different perspective of

this topic. The Norway was selected because it is one of the countries which belongs

to the best evaluated countries in terms of aging, old people and retirement.

The main findings of this work are marketing communication tools which are the

most preferred by the target group. They are printed advertisement (flyers, catalogues),

news articles and websites. From the ethical glance target group puts strong

importance on truth information and politeness in the marketing communication.

Respondents from the Czech Republic spend their leisure time doing by different

activities. The most preferable activities are educational courses, walks in countryside,

sport activities, walks around town, meetings with friends in café. The norwaigan

survey showed slightly different results. As a marketing communication tool is

preferred add in newspaper and magazines in Norway. Respondents from Norway

prefer more active activities, for example walks.

The contribution of this work is: identification of effective marketing

communication tools and ethical glance of marketing communication by target group

over 55 years old. Moreover, the identification of particular leisure activities can help

to companies make a better approach to this target group.

To sum up, this model can be used by companies as a manual of their effective and

ethical marketing communication to target people over 55 years old.
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ÚVOD

Disertační práce se zaměřuje na jedno z nejdiskutovanějších témat dnešní doby a to

stárnutí české populace, tedy spotřebitelů. Demografické predikce jasně naznačují, že

právě počet lidí starších 55 let v následujících letech významně vzroste. Podle

Dvořákové (2007) se o starší generaci mluví jako o zákaznících budoucnosti, kteří

budou udávat trendy na trhu a významně ovlivní ekonomiku. Jinými slovy lze říci, že

tato věková skupina bude patřit ke skupinám, které budou hrát důležitou roli na trhu.

Z tohoto důvodu Treguer (2002) podporuje myšlenku zaměřit se mimo jiné i na

vytvoření nových marketingových přístupů a strategií, jak z vědeckého, tak i

praktického hlediska. Pro firmy a organizace je tedy důležité porozumět této cílové

skupině a pochopit jejich potřeby a očekávání.

Z výše zmíněných důvodů se tato práce zaměřuje na efektivní marketingovou

komunikaci a její etickou stránku, aby firmy co nejlépe zvládly oslovit cílovou skupinu

zákazníků starších 55 let. Pokud v dnešním konkurenčním prostředí budou firmy

věnovat pozornost svých aktivit i této věkové skupině, tak s narůstajícím počtem

spotřebitelů starších 55 let mohou do budoucna počítat s konkurenční výhodou. Pro

realizaci efektivní komunikace s touto cílovou skupinou je důležité zjistit, jaké

produkty tato skupina poptává, ale také jaké nástroje marketingové komunikace

preferuje. Zároveň je potřeba při oslovování této skupiny klást velký důraz na etickou

stránku komunikace. Vysoká důvěřivost, osamělost a potřeba sounáležitosti ovlivňují

kupní rozhodování této cílové skupiny, které je často zneužíváno pouze s cílem

maximalizace zisku. Toto chování často u některých zákazníků vyvolává nedůvěru a

ztrátu zájmu o koupi neověřených produktů a služeb. Firmy a organizace by tedy proto

měly klást důraz na efektivní, ale etickou stránku marketingové komunikace.

Rostoucí trh zábavy a volného času má čím dál tím významnější postavení

na českém trhu. Právě trávení volného času významně ovlivňuje kvalitu života této

věkové skupiny, proto trh volnočasových služeb byl záměrně vybrán pro tuto práci.

Rozmanitost a četnost činností, které lidé starší 55 let dělají ve svém volném čase,

přispívá jak ke zvýšení kvality života každého jedince, tak k jejich aktivizaci a

začlenění do společnosti včetně minimalizace negativních aspektů stáří. Proto téma

této práce bylo po dobu výzkumu zúženo a specifikováno na využití efektivní a etické

marketingové komunikace v oblasti volnočasových aktivit a trávení volného času.

Disertační práce si klade za cíl vytvořit model efektivní a etické marketingové

komunikace zaměřené na cílovou skupinu 55+ v oblasti volnočasových služeb. Pro

tuto práci byla primárně zvolena segmentace cílové skupiny podle Muhlpachra, který

skupinu starších obyvatel definuje od 65 let. Nicméně pro výslednou komparaci bude

využita i segmentace podle Senior Citizens Marketing Group (Stephen, 1993), který

na rozdíl od Muhlpachrovy segmentace zahrnuje do této segmentace již osoby o 10 let

mladší, tedy osoby starší 55 let. Komparace věkové skupiny 65+ s věkovou skupinou

starší 55 až 65 let byla také zařazena, protože tato věková skupina bude v horizontu
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několika let v důchodovém věku, a současný systém umožnuje odchod do důchodu. V

závěru této práce jsou tedy popsány výsledky výzkumu včetně komparace těchto dvou

věkových skupin.

V rámci práce je také realizovaný mezinárodní výzkum pro získání jiného pohledu

na danou problematiku. Norsko pro mezinárodní výzkum bylo vybráno především


[…]


3. Vennligst ring rundt de fem øverste aktiviteter som du gjør i løpet arbeidsdager.

a. Sportsaktiviteter

b. Walks

c. Opplæring

(pedagogisk kurs, delta i forelesninger)

d. Hage

e. Et besøk på kino, teater, konserter, gallerier

f. Lese bøker og blader

g. Se på TV

h. Ta vare på barnebarn og familie

i. Et besøk til kirken og deltakelse i møter relatert til tro

j. Arbeidet eller opplæring på datamaskinen

a. husarbeid og omsorg for husholdningen

l. Møte med venner

m. Crafting

n. DIY

o. Travel (inkluderer en dagsturer)

s. Besøker kafeer og restauranter

q. Omsorg for kjæledyr

r Annet (spesifiser).:

4. Hvilke aktiviteter gjør du i fritiden?

Vennligst ring rundt de fem øverste aktiviteter som du gjør i helgen.

a. Sportsaktiviteter

b. Walks

c. Opplæring

(U3A, pedagogisk kurs, deltakelse på forelesninger, etc.).

d. Hage

e. Et besøk på kino, teater, konserter, gallerier

f. Lese bøker og blader

g. Looking-TV

h. Ta vare på barnebarn og familie

i. Et besøk til kirken og møter i forbindelse med tro

j. Arbeidet eller opplæring på datamaskinen

a. husarbeid og omsorg for husholdningen

l. Møte med venner

m. Crafting

n. DIY

o. Travel (inkluderer en dagsturer)

s. Besøker kafeer og restauranter

q. Omsorg for kjæledyr

r Annet (spesifiser).:

5. Regelmessig besøke en organisasjon som tilbyr fritidsaktiviteter? Hvis ja, hvilke?

6. Hvordan å foretrekke tjenester som tilbyr fritidsaktiviteter motta informasjon og

hvilke former for markedsføring foretrekker du?

Vennligst sortere alternativene som er oppført i størrelsesorden 1 til 12 (eller 13 når du velger

de "andre"). Nummer 1 er den måten at de fleste foretrekker.

___ Annonsering i magasiner, aviser

___ Annonsering på internett

___ Personlig Selling

___ Radio Advertising

___ Reklame på TV

___ Annonsering på sosiale nettverk (Facebook, Twitter)

___ Flyers, kataloger

___ Messer, utstillinger, markeder

___ Rabatterte priser, konkurranse, klubbmedlemskap, gaver med kjøp

___ Avisartikler, artikler i blader og tidsskrifter

___ Reklametavler, plakater

___ Hjemmeside

___ Annet (spesifiser):

7. Favorisere annonser, hvor innbyggerne handle din alder?

a. Ja, jeg er helt enig

b. Noe enig

c. Jeg vet ikke

d. Uenig

e. Jeg er helt uenig

8. Hvilken farge flygeblad og annonser du foretrekke?

(lys, mørk, pastell, kan du også skrive en bestemt farge, osv).

9. Les brosjyrer? Hvis ja, omtrent hvor mye tid de bruker per uke?

10. Brukes Internett?

a. Ja, hver dag

b. Ja, en gang i uken

c. Ja, en gang i 14 dager

d. Ja, en gang i måneden

e. Nei, jeg bruker ikke

11. Besøker nettside designet for eldre mennesker?

Velg ett alternativ.

a. Ja

b. Ingen

Hvis ja, vennligst oppgi hvilke nettsteder du besøker.

12. Hva magasiner eller aviser du leser?

13. Vennligst oppgi ditt kjønn.

a. Kvinne

b. Mann

14. Velg din aldersgruppe.

a. 55-59

b. 60-64

c. 65-69

d. 70-74

e. 75-79

f. 80-90

g. 90 +

15. Vennligst oppgi ditt høyeste utdanningsnivå.

a. Grunnskoleundervisning

b. Videregående utdanning

c. fagbrev

d. fagbrev med GCSE

e. Høyere utdanning

16. Velg ett av alternativene nedenfor.

a. gjøre forretninger

b. Jeg er ansatt på heltid

c. Jeg er ansatt på deltid

d. Muligheten Brigade

e. Jeg er pensjonert uten supplerende inntekt

17. Hva var / er din siste jobb?

a. Gründeren

b. State ansatt

c. Ansatte i privat sektor

d Annet (spesifiser).:

18. Velg kun ett av følgende alternativer. Dersom hverken det ene alternativet, velger du

"Annet" og angir.

a. Jeg bor i en leilighet

b. Jeg bor i huset

c. Jeg bor i en pensjonisttilværelse hjemme

d. Jeg bor på sykehjem

e. Andre:

19. Velg minst ett alternativ blant alternativene nedenfor. Dersom hverken det ene

alternativet, velger du "Annet" og angir.

a. Jeg bor sammen med min mann / kone

b. Jeg bor sammen med en ektefelle / partner

c. Jeg bor sammen med barna

d. Jeg bor sammen med slektninger eller venner

e. Jeg bor alene

f .Annet…

20. Velg minst ett alternativ blant alternativene nedenfor. Dersom hverken det ene

alternativet, velger du "Annet" og angir.

a. Jeg er en skilt / separert

b. Jeg er enke / enkemann

c. Jeg er gift / gift

d. Jeg har en kjæreste / partner

e. Jeg har ingen barn

f. Jeg har 1 barn

g. Jeg har to barn

h. Jeg har to eller flere barn

i. Jeg har barnebarn

j. Jeg har barnebarn

k. Andre:

21. I hvilken region bor du?

22. Hvor bor du?

a. By

b. Landsbyen

PŘÍLOHA K – Výsledky hypotézy H2, H4

H2: Respondenti ve věku 55 až 64 let vynakládají stejné finanční prostředky na

volnočasové aktivity, stejně tak jako skupina osob starší 65 let.

H4: Respondenti ve věku 55 až 64 let vykazují stejné preference ve výběru

nástrojů marketingové komunikace, stejně tak jako skupina osob starší 65 let.
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