OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

DILEMA EFEKTIVNÍ A ETICKÉ MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE ZAMĚŘENÉ NA CÍLOVOU SKUPINU 55+

DOKTORANDKA Ing. Petra Barešová, MSc.
ŠKOLICÍ PRACOVISTĚ UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ, FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
ŠKOLITELKA Doc. Ing. Pavla Staňková, Ph.D.
STUDIJNÍ PROGRAM Ekonomika a management
STUDIJNÍ OBOR 6208V038 Management a ekonomika
ROZSAH PRÁCE 99 stran textu + 7 stran seznam literatury, 2 strany seznam publikací autorky, 3 strany osobní údaje + 51 stran příloh
OPONENT prof. PhDr. Dušan Pavlů, CSc., FMK UCM Trnava
HODNOCENÝ ASPEKT HODNOCENÍ

AKTUÁLNOST ZVOLENÉHO TÉMATU

Doktorandka ing. Petra Barešová, MSc. předložila svou práci k obhajobě s tematikou, která je v podmínkách všech vyspělých průmyslových společností velmi aktuální. Téma je poměrně frekventovaně prezentováno v aktuální odborné literatuře knižní a časopisecké. Doktorandka se snažila přispět svým vlastním dílem k poznání tohoto složitého společenského jevu: daří se jí to ovšem se střídavým úspěchem.

CÍL A ZVOLENÉ METODY ZPRACOVÁNÍ

Cíl práce definuje doktorandka na str. 50: „*Hlavním cílem disertační práce je navrhnout model efektivní a etické marketingové komunikace zaměřený na cílovou skupinu 55+. Tento model bude sloužit jako pomůcka pro komunikaci v oblasti volnočasových aktivit pro firmy jak v neziskovém, tak podnikatelském sektoru a jeho účelem bude napomoci firmám a organizacím eticky a efektivně oslovit cílovou skupinu 55+.*“

Souběžně s tímto hlavním cílem formuluje vedlejší, dílčí teoretické a praktické cíle, jichž se snaží dosáhnout za pomoci adekvátních poznávacích nástrojů vědeckého přístupu k realitě a ve vlastní výzkumné práci pak pomocí přiměřené výzkumné techniky. Doktorandka uvádí pracovní metody, s jejichž pomocí hodlá dosáhnout vytyčeného hlavního cíle a cílů dílčích. Hlavní pozornost soustřeďuje na empirický kvantitativní a kvalitativní výzkum.

DOSÁHNUTÉ VÝSLEDKY A SPLNĚNÍ CÍLE

Cíle definované doktorandkou jsou v předložené práci v zásadě v globální poloze problematiky splněny. Pokud bychom jako hlavní kritérium hodnocení doktorandského studijního úsilí chápali odpověď na základní otázku smyslu doktorského studia - jaký je vědecký, originální, původní přínos dané disertace, pak v případě Ing. Petry Barešové lze konstatovat, že *předložená doktorská disertace je po obsahové stránce jen jedním z mnoha dílčích přínosů k tematice*. Oceňuji snahu disertantky o komparativní studii česko / norskou.

Soudím, že k vyšší kvalitě práce by přispělo větší heuristické úsilí a analytická intenzita ve vyhledávání a exploataci volně přístupných studií s tematikou seniorské generace, jejího způsobu života a komunikačních zvyklostí ve vztahu k marketingové komunikaci.

PŘÍNOS PRO ROZVOJ TEORIE A PRAXE

Předložená doktorská disertace **DILEMA EFEKTIVNÍ A ETICKÉ MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE ZAMĚŘENÉ NA CÍLOVOU SKUPINU 55+** představuje *jen dílčím způsobem inspirativní soubor informací*, který má podle mého soudu spíše jen ilustrativní význam v dané tematice. Je též částečně, doplňkově využitelný v pedagogické praxi pro dokreslení některých informačních zvyklostí seniorské generace.

STRUKTURA A FORMÁLNÍ ÚPRAVA PRÁCE

Práce je členěna do sedmi kapitol, s těžištěm ve 4. a 5. kapitole. Struktura je zvolena adekvátně tématu. V 1. kapitole *Současný stav řešené problematiky* se zabývá stářím, demografickými změnami ve vyspělých ekonomikách, nákupními zvyklostmi, obecněji spotřebou, a některými aspekty marketingové komunikace specificky zaměřené na cílovou skupinu 55+.

Ve druhé kapitole vymezuje cíle práce a navazuje charakteristikou zvolené metodiky. 4. kapitola obsahuje jádro práce – kvalitativní a kvantitativní výzkum populace 55+ v ČR, výzkumnou sondu zaměřenou na analýzu marketingových kampaní vstřícných k seniorské populaci na vzorku některých firem a společností; hlavní výsledkové charakteristiky sondy na vzorku norské populace v Lillehammeru. 5. kapitola formuluje obecnější model, který se doktorandce rýsuje na půdorysu analyzovaných reálií a v kapitole 6. pak usiluje o postižení přínosů práce.

OTÁZKY DO DISKUSE

K práci jako celku mám několik připomínek:

1. Zajímá mne hlubší názor doktorandky na důvod volby segmentu seniorů ve věkové kohortě 55+. Chápu složitost a nejednotnost přístupu k definici seniorské generace v celé Evropě, nicméně je jisté, že i z hlediska věkové segmentace budou jiné potřeby a možnosti spotřeby u skupiny ještě pracujících osob starších 55 let a jiná u skutečných důchodců 65+, kteří žijí jen z důchodu a případných úspor, nebo dílčího pracovního úvazku. *Jak se tato skutečnost promítne v korekci doktorandkou zjištěných dat?*
2. Proč se doktorandka více nezabývala (v práci zmíněnou) segmentací podle životního stylu? I v odborném tisku publikované segmentace dávaly dostatek materiálu k inspirativním úvahám o komunikačních zdrojích a zvyklostech jednotlivých segmentů.
3. Proč doktorandka nevěnovala větší pozornost celkové gramatické korekci odevzdávaného textu? Na prvních 50 stranách jsem napočítal 35 gramatických, stylistických a věcných chyb. Překvapuje nízká jazyková a stylistická kvalita celku. **Je nezbytné do data obhajoby v archívním výtisku práce tyto chyby opravit.**
4. Na str. 120 uvádí v seznamu pro FG znění otázky č. 1: *Co si představíte pod pojmem propagace a reklama?* Domnívá se doktorandka, že běžný občan je schopen posoudit obsahovou odlišnost pojmu propagace / reklama? Není tato otázka zavádějící?
5. Výzkum firem a společností vykazuje jeden poměrně závažný nedostatek – neznáme funkční postavení respondentů ve zkoumaných jednotkách, přičemž je nepochybné, že pracovní postavení ve firmě – a tedy hloubka a šíře rozhledu v dané tematice – je významným faktorem kvality odpovědi. *Kdo tedy odpovídal na položené otázky?*
6. Je mi skutečně utajeno, z jakých důvodů doktorandka charakterizuje výzkum firem jako: *4.2.1 Shrnutí výsledků kvalitativního výzkumu, respondenti: firmy v ČR*, když ve skutečnosti jde o anketární kvantitativní šetření.
7. Skutečně je tento údaj správný? BAACK, D. & KENNETH, E. (2008)? Clow + Baack
8. Předložená práce bohužel neodpovídá na téma nahozené v názvu práce, proto se ptám: jaké je ono avizované dilema a jak ho hodlá řešit.
9. Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům doporučuji velkou obezřetnost při dalším využití textu práce v pedagogické, praktické i další vědecké aktivitě.

VYJÁDRĚNÍ K UDĚLENÍ AKADEMICKÉ HODNOSTI DOKTOR FILOZOFIE/PhD.

Předloženou doktorskou disertaci považuji za průměrnou práci, která sice nepřináší žádné nové, průkopnické myšlenky, nicméně potvrzuje některé trendy. Na pováženou je míra jazykové nekorektnosti textu, kterou naléhavě doporučuji uvést do souladu s jazykovou normou. Ve velké míře bude definitivní názor oponenta záviset na kvalitě doktorandské obhajoby.

Disertační práci **DILEMA EFEKTIVNÍ A ETICKÉ MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE ZAMĚŘENÉ NA CÍLOVOU SKUPINU 55+** s řadou výhrad **doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu doporučuji udělit Ing. Petře Barešové, MSc., vědecký titul PhD. v oboru Ekonomika a management.**

V Praze 2017-11-26

prof. PhDr. Dušan Pavlů, CSc.